

Udenrigsministeriet

Nordgruppen

Den 26. august 2005

EUP, j.nr. 400.P.

Spørgsmål nr. S 3124 til udenrigsministeren den 23. august 2005 til skriftlig besvarelse stillet af Morten Messerschmidt (DF):

”Vil udenrigsministeren kommentere Dagbladet Børsens artikel den 18. august 2005 ”Østeuropa får Euro inden seks år” og således tilkendegive, om ministeren er vidende om sådanne forhandlinger, samt tilkendegive om ministeren støtter, at de 10 nye østeuropæiske lande inden for kun 6 år bliver medlem af euroen?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for finansministeren, der har afgivet flg. svar:

”EU-landenes beslutning om det enkelte EU-lands optagelse i eurosamarbejdet er baseret på om det pågældende land har opnået en høj grad af økonomisk konvergens målt på Traktatens konvergenskriterier.

Konvergenskriterierne stiller krav om sunde offentlige finanser – særligt at landet ikke har et uforholdsmæssigt stort underskud, f.eks. en offentlig budgetsaldo på over 3 pct. af BNP – samt en lav og stabil inflation og lave og stabile lange renter. Desuden er det et kriterium, at landet har deltaget i fastkurssamarbejdet ERMII i mindst 2 år og har overholdt de normale udsvingsmargener og ikke har devalueret sin valuta. Endelig skal det pågældende lands lovgivning vedrørende landets centralbank blandt andet være forenelig med reglerne i Traktaten, herunder at centralbanken skal være uafhængig.

Beslutningen om optagelse af et EU-land i eurosamarbejdet baseret på disse adgangskrav træffes af Rådet af EU's finansministre på baggrund af beretninger fra Kommissionen og Den Europæiske Centralbank og efter høring af Europa-Parlamentet og drøftelse i Rådet af stats- og regeringschefer.

Disse regler for optagelse i eurosamarbejdet er ens for alle EU-lande, både de lande, der i dag deltager i euroen, og de lande, der i fremtiden måtte søge optagelse i euroen, herunder de 10 nye EU-lande fra central- og østeuropa.

De nye EU-lande ønsker generelt at deltage i euroen, når landene opfylder de nødvendige betingelser. Estland, Litauen og Slovenien blev optaget i ERMII medio 2004, og Letland, Cypern og Malta blev optaget i ERMII medio 2005, mens Polen, Tjekkiet, Slovakiet og Ungarn kan ventes at søge om optagelse i ERMII på et senere tidspunkt.

Der foregår ikke konkrete forhandlinger om optagelse af de nye EU-lande i euroen, men landene deltager i EU's generelle økonomiske samarbejde og redegør blandt andet for finanspolitik samt penge- og valutakurspolitik i deres årlige konvergensprogrammer.

Den danske regering støtter naturligvis, at de 10 nye EU-lande fra central- og østeuropa – på lige fod med andre EU-lande – optages i euroen, når EU-landene er enige om, at de enkelte lande opfylder de generelle betingelser. Det er dog vanskeligt at vurdere, hvornår de forskellige nye EU-lande vil kunne opfylde betingelserne for deltagelse i euroen. Enkelte lande vil muligvis opfylde betingelserne i løbet af få år, mens andre lande formentlig først vil opfylde betingelserne efter en række år.”